HNPR-2014-13015
湘人社发〔2014〕58号

湖南省人力资源和社会保障厅

关于印发《湖南省工伤职工配置辅助器具

管理办法》和《湖南省工伤保险辅助器具

配置项目目录和最高支付限额标准》的通知

各市州人力资源和社会保障局，铁路、电力社保中心：

为做好工伤职工辅助器具配置服务工作，维护工伤职工的合法权益，现将《湖南省工伤职工配置辅助器具管理办法》和《湖南省工伤保险辅助器具配置项目目录和最高支付限额标准》印发给你们，请认真贯彻执行。

湖南省人力资源和社会保障厅

2014年11月12日

（此件主动公开）

湖南省人力资源和社会保障厅办公室
    2014年11月13日印发

湖南省工伤职工配置辅助器具管理办法

第一条  为加强工伤职工配置辅助器具的管理，根据《工伤保险条例》（国务院第586号令）和《湖南省实施<工伤保险条例>办法》（省政府第267号令）制定本办法。

第二条  本省行政区域内的工伤职工配置、更换辅助器具时，适用本办法。

第三条  省人力资源和社会保障行政部门将符合条件的辅助器具配置机构向社会公布，各统筹地区工伤保险经办机构与公布的辅助器具配置机构签订服务协议。

第四条  工伤职工辅助器具配置机构应当具备以下条件：

（一）经行业主管部门批准成立，具备法人资格，开展辅助器具配置服务及相关业务一年以上；

（二）遵守辅助器具配置的法律、法规、政策及标准，各项管理制度健全，服务及工艺流程规范全面，具有严格有效的质量监控措施和售后服务系统；

（三）遵守社会保险政策法规，参加社会保险并按照规定缴纳社会保险费，愿意为工伤职工提供辅助器具配置服务；

（四）具有省级民政部门核发的《假肢和矫形器（辅助器具）生产装配企业资格认定证书》；且具有国家规定的1A以上的《假肢矫形器生产装配机构的等级证书》和标牌，或达到1A以上假肢矫形器生产装配机构等级要求；

（五）拥有取得国家承认的假肢或者矫形器（辅助器具）制作、装配资格证书的工作人员；

（六）具备满足服务内容需要，包括专业评估、适配制作、康复训练和产品检验等业务领域的场地、仪器、设备工具等设施，功能齐全、布局合理，符合国家劳动保护及环保规定。

第五条  按照国家规定，省人力资源和社会保障行政部门负责制定工伤保险辅助器具配置项目目录及最高支付限额标准（下称限额标准）。

工伤职工配置辅助器具时，工伤保险基金支付的费用总额不得高于限额标准，限额标准包含辅助器具配置费用、配置后的训练费用以及规定使用年限内非人为损坏的维修及更换费用。

辅助器具配置项目及限额标准应当与本省经济发展水平相适应，省人力资源和社会保障行政部门应当根据社会经济发展状况对部分或全部配置项目及限额标准适时进行增减调整。

第六条  工伤职工需要配置辅助器具的，工伤保险协议医疗机构应当根据其伤情或伤残状况，提出配置辅助器具建议。工伤职工或用人单位填写《湖南省工伤职工配置（更换）辅助器具申请表》，并提供协议医疗机构的病历、诊断证明和有关资料，由所在统筹地区劳动能力鉴定委员会进行确认。统筹地区劳动能力鉴定委员会确认后应当出具配置辅助器具确认书。

第七条  工伤职工或用人单位应当按照统筹地区劳动能力鉴定委员会出具的配置辅助器具确认书，凭统筹地区工伤保险经办机构开具的证明，到签订服务协议的工伤职工辅助器具配置机构办理辅助器具配置事宜。

配置辅助器具期间发生的交通费、食宿费及住院伙食补助参照《湖南省工伤职工住院医疗工伤伙食补助费和到外地就医途中交通食宿费支付标准规定》执行。

第八条  参加了工伤保险的工伤职工确因伤情紧急需要立即配置辅助器具的，可由辅助器具配置机构先行配置，再按照第六条规定，由劳动能力鉴定委员会进行确认，并出具配置辅助器具确认书。未经劳动能力鉴定委员会确认的配置项目，相关费用由辅助器具配置机构承担。
第九条  工伤职工辅助器具配置机构应当根据劳动能力鉴定委员会确认的配置项目，在规定的限额标准内配置。用人单位参加工伤保险的，其费用由统筹地区工伤保险经办机构在工伤保险基金中支付；用人单位未参加工伤保险的，其费用由用人单位支付。
第十条  辅助器具配置机构应当为配置辅助器具的工伤职工建立个人档案并留存备查。内容包括：

（一）湖南省工伤职工配置（更换）辅助器具申请表及确认书；

（二）身体功能评估记录及相应影像资料；

（三）辅助器具的配置、使用指导、适应性训练等情况记录；

（四）辅助器具配置的价格组成情况和外购配件的产品说明、型号、规格、价格及供货厂商情况；

（五）配置后服务记录；

（六）工伤职工及专业人员对相应项目的签字确认。

第十一条  工伤职工在配置或者更换辅助器具时，提出配置超出限额标准的辅助器具的，辅助器具配置机构应当与工伤职工及用人单位签订相关协议，其超出限额标准的费用按协议执行。

第十二条  涉及第三方责任的工伤事故，已由事故责任方为工伤职工配置辅助器具或者赔付辅助器具配置费用的，工伤职工在申报辅助器具配置待遇时应当提供相关赔偿证明材料，工伤保险基金不再重复支付；事故责任方已进行相应赔偿，但工伤职工未提供相关赔偿证明材料的，按照本办法第十六条处理。

第十三条  工伤职工配置的辅助器具在规定使用年限内，因使用不当造成损坏需要维修、更换的，由工伤职工承担相关费用；因质量问题造成损坏的，或在规定使用年限内需要维修、更换的，由辅助器具配置机构负责维修、更换及相关费用。

第十四条  工伤职工配置的辅助器具超过使用年限需要更换的，由工伤职工或用人单位提出书面申请，按照本办法第六条、第七条规定办理更换手续。

第十五条  辅助器具配置项目目录中的其他辅助器具类项目，可以按照本办法规定在签订服务协议的医疗机构进行配置。

第十六条  用人单位、工伤职工或其近亲属采用隐瞒、欺骗等手段骗取辅助器具配置待遇的，以及医疗机构、辅助器具配置机构骗取工伤保险基金支出的，由人力资源和社会保障行政部门按照《工伤保险条例》第六十条的规定处理。

第十七条  省和各市州人力资源和社会保障行政部门应当定期组织相关部门和专家，对辅助器具配置机构服务协议履行情况进行检查。

工伤职工辅助器具配置机构骗取工伤保险基金支出的；或者辅助器具配置机构的情况发生变化，达不到本办法第四条规定时，该机构不得提供工伤职工辅助器具配置服务，并由省人力资源和社会保障行政部门向社会公告。工伤职工辅助器具配置机构不按服务协议提供服务的，统筹地区工伤保险经办机构可以解除服务协议。

    第十八条  本办法自公布之日起30日以后实施。 今后国家出台相关规定与本办法不一致的，按照国家规定执行。
- 2 -
- 5 -